missae sacrificium applicat; alio modo ex opere operato, hoc est ex ipsa consecratione, oblatione et sumptione non habendo respectum ad personalem sanctitatem aut meritum sacerdotis etc. Deinde vero constituunt etiam opus operans in illo, qui sacramento utitur, bonum scilicet motum interiorem, ut devotionem seu fidem suscipientis. Utrique vero operi operanti opponunt opus operatum, alio atque alio respectu. 5. Pergit Bellarminus ac negat, *vim operis operati excogitatum esse ad excludendam fidem et poenitentiam internam in negotio justificationis*. Calumniam et mendacium vocat expositionem illam, *quod conferre gratiam ex opere operato sit conferre gratiam peccatori sine fide et bono motu cordis*. Respondemus: id vero disertis verbis Scholastici asserunt. Albertus in c. 6. Joh: *Opus operatum est perfectio externi operis sine motu interno*. Mensingerus addit: *Quia sancti in V. T. fide accipiebant gratiam in usu sacramentorum, oportet ergo N. T. sacramenta majoris esse efficaciae, ut conferant gratiam ex opere operato, etiamsi non accedat opus operans suscipientis, hoc est fides seu devotio interior*. Petrus de Palude 4. sent. dist. 1. quaest. 1: *In sacramentis novae legis non per se requiritur, quod homo se disponat, ergo per ipsum sacramentum disponitur, et sic probabile est in omni sacramento novae legis, quod justificat ex opere operato etc.* Et si dicatur opus operatum non esse a sacramento, sed a Deo in sacramento vel cum sacramento, istud non valet, quia ita sacramentum novae legis non distaret a sacramento veteris legis, quia oportebat etiam in veteri lege dispositionem fieri in parvulis a Deo. Biel ibidem qu. 3: *Sacramentum dicitur conferre gratiam ex opere operato sic, quod praeter exhibitionem signi foris non requiritur bonus motus in suscipiente*. Inde cardinalis Cajetanus nomine Leonis X. pontificis Romani a Luthero abjuramentum doctrinae exigens, hunc articulum inter alios conceptis verbis ipsi proposuit: *Fides non est necessaria accessuro ad eucharistiam*. Quod Bellarminus obvertit, *concilium Tridentinum diserte statuere, quod justificationis initium fiat a fide et poenitentia; de hoc effugio paulo post dicemus*. 6. Tandem igitur post ambages haec Bellarminus edisserit, quid per opus operatum sit intelligendum. *Ex omnibus illis* (inquit), *quae in justificatione, quam recipit aliquis, dum percipit sacramenta, concurrunt, id quod active, proxime et instrumentaliter efficit gratiam justificationis, est sola actio illa externa, quae sacramentum dicitur, et haec vocatur opus operatum accipiendo passive operatum, ita ut idem sit sacramentum conferre gratiam ex opere operato, quod conferre ex vi ipsius actionis sacramentalis a Deo institutae, non ex merito agentis vel suscipientis*. Respondemus: si per opus operatum tantummodo exclusum intelligeretur meritum agentis vel suscipientis, quod scilicet sacramentorum virtus et efficacia non ex ministri operantis aut hominis suscipientis dignitate ac merito aestimanda sit, sed ex VIII. 300.

VIII. 300.

VIII. 301.

Dei auctoris institutione potentia et operatione in solidum dependeat, facile nos sibi haberet Bellarminus *ὁμοψήφους*, neque enim de modo illo loquendi odiose vellemus dimicare, aut certe dicere illud: mentem tene, linguam corrige, quod jam olim Chemnicus Alphonso et Groppero respondit, qui itidem scripserant, termino operis operati ministri et ausipientis meritum atque dignitatem tantummodo excludi. Sed nec Scholastici nec Pontificii hoc solummodo excludunt, sed ipsam etiam fidem, quae promissionem gratiae sacramentis annexam respicit, apprehendit sibi applicat. Negat Bellarminus fidem excludi: *Voluntas* (inquit), *fides et poenitentia in suscipiente adulto necessario requiruntur ut dispositiones ex parte subjecti, non ut causae activae, non enim fides et poenitentia efficiunt gratiam sacramentalem, neque dant efficaciam sacramenti, sed solum tollunt obstacula, quae impedirent, ne sacramenta suam efficaciam exercere possent, unde in pueris, ubi non requiritur dispositio, sine illis rebus fit justificatio*. Respondemus: hic demum descendimus ad punctum quaestionis. Fidem ad sacramentorum usum salutarem requiri, dicimus nos: idem videntur dicere Pontificii, sed *ὁμοια μὲν λαλοῦμεν, ἀνόμοια δὲ φρονοῦμεν*. Nec enim semper, nec eodem modo fidem requirunt Pontificii. Prius patet ex eo, quia in infantibus negant requiri fidem ad salutarem baptismi usum, cum per aetatem credere nondum possint. At nos ex immotis Scripturae fundamentis demonstramus, infantes baptizatos vere credere, ideoque duplici munere fungi baptismum in infantibus: tum quod sit efficax medium, per quod Spiritus sanctus in illis excitat fidem; tum quod sit salutare organum, per quod coelestia beneficia ipsis offeruntur, per fidem applicantur atque insuper etiam obsignantur. Posterius patet ex eo, quia Pontificii fidem nuda notitia definiunt (Bellarminus eam *rectius per ignorantiam quam per notitiam definiri* disputat 1. de justific. c. 7. §. penult.) et generali tantum assensu; nos autem fidem definimus fiduciali apprehensione promissionis gratiae, quae in verbo evangelii et sacramentis offertur. Pontificii requirunt fidem vel ut dispositionem (in illis, qui primam justificationis gratiam recipiunt) vel ut meritum (in illis, qui secunda justificatione justificantur), nos fidem requiri dicimus, ut instrumentum quo oblata in verbo et sacramentis bona amplectimur. Quamvis igitur fides et poenitentia non efficiant gratiam sacramentalem neque dent efficaciam sacramento (absolute scilicet loquendo de sacramentorum efficacia), hanc enim habent ex Dei institutione et ordinatione; tamen ex parte nostra et relate de efficacia sacramentorum loquendo fides justificans (cujus anteambulo est contritio et pedissequa bona opera) requiritur, ut unicum et salutare illud organum, per quod beneficiorum, quae in sacramentis nobis offeruntur, reddimur participes et suam etiam in nobis efficaciam sacramenta exercent ad salutem aeternam. Nequaquam igitur docemus, virtutem sacramentorum pendere ex

fide nostra, sed fidem requiri dicimus, ut sacramenta nobis sint salutaria. Nec Chemnicus vel ullus nostrorum dixit, nullam esse sacramentorum efficaciam nisi ad alendam fidem per modum objecti repraesentantis divinam promissionem (quod Bellarminus hoc loco nobis tribuit), sed diserte dicimus, sacramenta esse fidei excitandae, augendae et confirmandae organa, non nude repraesentando, sed vere efficiendo. Sonora voce profiteremur, sacramenta esse causas instrumentales, per quas non solum nobis offertur, sed et confertur atque ob-signatur gratia, addimus autem fidem requiri, ut oblatam in sacramentis gratiam apprehendamus nobisque applicemus. Coniungimus igitur instrumentum offerens et apprehendens organum, per quod Deus offert nobis suam gratiam et remissionem peccatorum, ac per quod nos oblata illa bona recipimus. Haec omnia si probe observentur, facile iudicari potest de illis, quae non solum contra Chemnicum cap. 1. sed etiam pro defensione operis operati cap. 3. 4. 5. 6. 7. et 8. Bellarminus profert, ea enim nihil aliud probant, quam sacramenta non esse nuda signa, sed etiam efficacia media, per quae Deus coelestia beneficia hominibus offert et credentibus applicat, id quod rejectis tricus Scholasticis et corruptelis jam ante notatis ταιν ἀμποῖν non solum amplectimur, sed etiam contra Calvinianos strenue propugnamus.

VIII. 302.

87. Egimus hactenus de sacramentorum fine principali priore, quod scilicet sint organa, media et *ὀχήματα*, per quae Deus offert, exhibet et credentibus applicat promissionem evangelii propriam de remissione peccatorum, iustitia et vita aeterna; succedit finis principalis posterior, quod sint *σφραγίδες*, sigilla et signacula promissionem divinae gratiae credentibus exhibitam obsignantia. In sacramentis enim Deus gratiam suam offert, oblatam credentibus applicat et applicatam eisdem obsignat, id quod hisce confirmatum damus argumentis. 1. Sigilli proprium est testificari, confirmare et obsignare id, cui annectitur. Sacramenta sunt sigillum promissionum divinarum, quia Rom. 4, v. 11. circumcisio dicitur *σφραγίς, sigillum, iustitiae fidei*. Ergo sacramenta testificantur, obsignant et confirmant divinas promissiones. Si circumcisio in V. T. fuit sigillum iustitiae fidei, et baptismus in N. T. erit sigillum iustitiae fidei. Sed verum prius. Ergo et posterius. Consecutio probatur tum a pari, quia baptismus aequae est sacramentum ac circumcisio, tum a minori ad majus, quia major est efficacia sacramentorum N. quam V. T. Excipit Bellarminus lib. 1. de sacram. c. 17: 1. *Quae de sola circumcisioe dicuntur non posse referri ad omnia sacramenta*. Respondemus: imo vero omnia sacramenta conveniunt in causa efficiente (quia solius Dei est instituire sacramenta, quippe qui solus sacramentis gratiam tribuere potest, ut ostendimus superius §. 26.) et in causa finali generica (quia unus et idem finis est, propter quem verbo suo Deus semper addidit

Posterior principalis sacramentorum finis, quod sint sigilla promissionum divinarum.

Argumenta nostrae sententiae. 1. Circumcisio est signaculum iustitiae fidei. Ergo et reliqua sacramenta.

sacramenta, ut ostendimus superius §. 64.); jam vero esse signaculum justitiae fidei pertinet ad finem circumcisionis, utique ergo ad reliqua etiam sacramenta referri potest. 2. *Circumcisionem vocari sigillum justitiae fidei, non autem promissionum divinarum.* Respondemus: subordinata non sunt sibi invicem opponenda. Divina promissio et justitia fidei sunt subordinata, cum relate sese mutuo respiciant, fides nititur divinis promissionibus velut imotae basi ac fulcro et divinae promissiones respiciunt et exigunt fidem, absque qua nemini prosunt, Rom. 4, v. 14: *Si qui ex lege heredes sunt, exinanita est fides, ablata est promissio.* Quemadmodum apostolus circumcisionem vocat sigillum justitiae fidei Rom. 4, v. 11. ita Moyses eam vocat *signum foederis*. Gen. 17, v. 11. Dicuntur igitur circumcisio et in genere omnia sacramenta sigilla justitiae fidei, quod promissio gratiae iis velut sigillo ad literas appenso confirmetur, ut quilibet nostrum de illa certior fieri possit. Origenis interpretatio in hoc loco, quod circumcisio sit sigillum justitiae fidei, *quia clauderat et obsignabat justitiam fidei, quae suo tempore patefacienda erat*, textui non satisfacit, quia Abrahamus non solum futuram demum sperabat fidei justitiam (sicut adventum, incarnationem et passionem Christi sperabat), sed justitiae illius per fidem vere particeps erat, ut apostolus versu proxime praecedente docet, et in signaculum justitiae fidei circumcisionem suscipiebat; concinnior ergo Chrysostomi et Theophylacti interpretatio, quod circumcisio vocetur sigillum justitiae fidei, *quia fuit data Abrahamo in signum et testimonium justitiae, quam acquisierat per fidem.* Si circumcisio est testimonium, utique testificatur, confirmat et obsignat. Lyranus hoc loco: *Abraham accepit circumcisionem, ut esset signaculum justitiae fidei latentis in mente.* 3. *Fuisse hoc privilegium solius Abrahae et non posse transferri ad alios, quasi circumcisio, in quocunque esset, testificatio esset justitiae illius.* Respondemus: imo vero non de solo Abrahamo id verum est, sed de circumcisione in genere propter Dei institutionem et promissionem Gen. 17. Nisi enim circumcisio fuisset etiam reliquis Israëlitis sigillum et obsignatio foederis ac divinarum promissionum, quomodo ex circumcisione potuissent efficaces consolationes petere in periculis? David contra Goliathum pugnaturus in animam sibi revocat circumcisionem 1. Sam. 17, v. 26. et 36. Sic etiam Jonathan c. 14, v. 6. Adde quod in hoc ipso c. 4. ad Rom. Abraham proponitur velut exemplar justificationis et pater omnium credentium. Jam vero ad justificationem etiam pertinet obsignatio justitiae fidei per ordinarium sacramentum. Ergo ea non potest ad solum Abrahamum referri. Praeterea ad quos spectat foedus et promissio foederalis, ad illos etiam pertinet foederis et promissionis signaculum. Jam vero ad semen Abrahae etiam pertinet foedus et promissio foederalis, Genes. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui.* Ergo etiam ad semen illud pertinebit foederis et promissionis signaculum sive

VIII. 305.

obsignatio. Recte igitur Augustinus lib. 4. de bapt. contra Donatistas c. 24. statuit, *etiam Isaaco die nativitatis octavo circumciso hoc sacramentum fuisse signaculum justitiae fidei.* Bellarminus regerit: 1. *Paulus haec duo conjungit, quod Abraham acceperit signum circumcisionis et quod fuerit pater omnium credentium. Jam vero posteri Abrahae non sunt patres omnium credentium. Ergo ad illos non pertinebit signum circumcisionis.* Respondemus: eodem modo quis arguari posset, ne quidem externam circumcisionem ad posteros Abrahae pertinere. Apostolus conjungit haec duo, quod Abraham acceperit signum circumcisionis et quod fuerit pater omnium credentium. Jam vero posteri Abrahae non sunt patres omnium credentium. Ergo ad illos non pertinebit signum circumcisionis. Quemadmodum autem huic argutiae recte obvertitur divina institutio, ita quoque Bellarminianae isti eadem obverti debet, quod scilicet circumcisionem Deus instituerit in signum et confirmationem foederis. Connexio verborum apostolicorum haec est: Accepit quidem Abraham circumcisionem, quae erat signum foederis, sed circumcisio non justificavit eum, quippe qui justus erat ante susceptam circumcisionem; fuit autem circumcisio signaculum justitiae fidei, quae fuerat in praeputio, hoc est, fuit obsignatio et confirmatio divini illius beneficii, quod esset gratis ex fide in futurum Messiam justificatus etiam tum, cum adhuc haberet praeputium, ut hac ratione sit pater omnium credentium in praeputio, ut imputetur etiam ipsis justitia. Hoc est pronuntiavit Deus Abrahamum justum ante circumcisionem, ut sit pater eorum spiritualis, qui adhuc habent praeputium, sicque illi exemplo Abrahae in Christum credant et per fidemificentur. Invertimus ergo Bellarmini argumentum hoc modo: In quo Abrahamus proponitur pater omnium credentium et exemplar justificationis, illud non potest ad solum Abrahamum referri. Jam vero in eo, quod justitia fidei per ordinarium sacramentum fuerit obsignata, proponitur Abraham ut pater omnium credentium et exemplar justificationis. Ergo. Nimirum sacramentorum ratio ac natura semper est eadem respectu omnium et singulorum credentium, cum toti ecclesiae sint instituta. Ergo ut non alia circumcisio, nec alia fidei justitia, ita nec alia obsignatio promissionum fuit in Abrahamo quam in reliquis Judaeis credentibus. 2. *Paulus distinguit signum a signaculo, ut indicaret, circumcisionem omnibus esse signum, sed non omnibus signaculum.* Respondemus: apostolus vocem signi *ἐξηγητικός* declarat per vocem signaculi, sicut et Augustinus exemplo apostoli sacramenta vocat et signa et signacula. Quod ad rem ipsam attinet, facile concedimus, respectu adultorum sacramenta esse quibusdam tantum (scilicet vere credentibus) actu signacula, interim tamen potentia sunt et manent omnibus signacula, eo enim fine Deus sacramenta dispensat, ut omnibus offerat et per fidem applicet atque obsignet promissionem gratiae; quamvis igitur impenitentibus et incredulis actu non applicetur atque obsignetur promissio

VIII. 304. gratiae, tamen sacramenta ob id non desinunt in esse id quod sunt, videlicet divinarum promissionum signacula et gratiae divinae testimonia. Infantum alia est ratio, qui cum actuali impenitentia et incredulitate non resistant Spiritui sancto, ideo divina gratia in sacramentis infallibiliter illis exhibetur, applicatur et obsignatur. Atque haec sufficiunt ad textum apostoli explicationem, nec tamen improbamus eorum sententiam, qui statuunt, circumcisionem diverso respectu vocari et *foedus* et *signum foederis*, Gen. 17. quia circumcisio totaliter considerata est ipsummet pactum Dei cum Abrahamo et ipsius posteris initum; at vero cum secundum notam in carne relictam consideratur, vocatur signum foederis in carne, quo scilicet foederatus a non foederato discernitur. 3. *Scriptura nusquam circumcisionem vocat sigillum, nisi hoc loco, ubi de Abrahamo agitur, quod est argumentum manifestum, soli Abrahamo circumcisionem fuisse sigillum.* Respondemus: quod Abrahamo, quatenus credidit, tribuitur, id omnibus credentibus recte assignatur, ut toto hoc capite apostolus docet. Jam vero Abrahamo, quatenus credidit, tribuitur, quod circumcisio fuerit ipsi signaculum justitiae fidei. Ergo id omnibus, qui tempore V. T. insistent vestigiis fidei ejus, tribui potest, quod scilicet circumcisio fuerit ipsis signaculum justitiae fidei, sicut credentibus in N. T. baptismus est tale signaculum. Accedit argumentum ex institutione et fine circumcisionis, de quo superius.

2. Baptismus est mysterium fidei et conscientiae. I. Petr. 3. v. 11. 88. 2. Baptismus ita describit Petrus 1. epist. 3. v. 21. *quod salvos nos faciat, non quo carnis sordes abjiciantur, sed quo fit, ut bona conscientia Deum interroget per resurrectionem Jesu Christi, ubi per ἐπερωτήματα Oecumenius intelligit pignus et arrhabonem, quia baptismus testis est conscientiae nostrae, quod simus in Dei gratia propter Christum, qui propter peccata nostra mortuus est et resurrexit propter justificationem nostram*, Rom. 4, v. ult. utique ergo baptismus obsignat foedus gratiae et promissionem salutis, ut baptizati fiducialiter possint Deum in precibus suis compellere *clamantes Abba Pater*, Rom. 8, v. 15. Galat. 4, v. 16. Hujus loci est observatio illa, quod LXX interpretes vocabulo ἐπερωτήματα utuntur, quando in V. T. Israëlitae dicuntur interrogare os Domini. Si baptismus est interrogatio et stipulatio bonae conscientiae ad Deum, utique etiam est testimonium et sigillum divinae

VIII. 305. erga nos voluntatis, unde fides nostra confirmatur. Sed verum prius. Ergo et posterius. Bellarminus excipit, *locum hunc admodum obscurum esse, ac recitatis diversis ejusdem explicationibus tandem concludit, Petrum non loqui de testimonio vel pacto Dei sed conscientiae nostrae, et baptismum salvos nos facere non obsignando et testificando, sed re ipsa justificando animam, sicut aqua diluvii non salvavit arcam Noe testificando vel obsignando promissiones, sed re ipsa elevando arcam in sublime, ne obrueretur cum ceteris hujus mundi aedificiis.* Respondemus: 1. obscuritas non est in verbis apo-

stoli, sed in animo Bellarmini; 2. docet enim Petrus, baptismum esse interrogationem, quam inter Deum et peccatorem, qui baptizatur, agitur de bona conscientia erga Deum propter Christum, hoc est quomodo Deus erga baptizatum affectus sit et quid conscientia baptizati de gratia Dei sibi promittere debeat. Vid. D. Chemnicium c. 17. harmon. p. 16. 3. Oecumenius fatente Bellarmino per interrogationem intelligit pignus et arrhabonem, utique ergo comprobatur nostram sententiam. 4. Augustino et Basilio tribuit Bellarminus, quod per interrogationem bonae conscientiae intelligant *μετανοητικῶς* ablutioem internam, ex qua oritur pax et quies conscientiae et proinde responsio bonae conscientiae et etiam interrogatio apud Deum, quia audeat cum fiducia Deum accedere et interrogare, hoc est cum eo colloqui eumque rogare pro se et aliis. Quamvis vero explicatio illa non exstet diserte in locis Augustini et Basilius a Bellarmino allegatis, tamen nobis non adversatur, sed potius explicationem nostram confirmat. Si enim ex baptismo hic fructus ad nos redit, ut conscientia nostra sit pacata et tranquilla utque cum fiducia possimus Deum accedere, utique baptismus est testimonium divinae erga nos voluntatis et signaculum justitiae fidei, quia teste apostolo *justificati fide demum pacem habemus apud Deum* Rom. 5, v. 1. 5. Vanum igitur est effugium illud, quod Petrus non loquatur de testimonio seu pacto Dei, sed nostrae conscientiae. Haec enim non sunt opposita, sed subordinata et relata, ex confirmatione enim conscientiae nostrae per baptismum recte inferitur, quod baptismus sit signaculum divinarum promissionum et testimonium divinae erga nos voluntatis, id quod ipsa vox interrogationis manifeste demonstrat, esse scilicet in baptismo interrogationem conscientiae nostrae et responsum Dei, sicut in V. T. Israëlitae in tabernaculo foederis interrogabant os Domini, ut de ejus voluntate certi redderentur. 6. Pari ratione committitur fallacia oppositionum in altero responsionis Bellarminianae membro; baptismus nos a peccatis abluit, justificat et salvat. Ergo non est sigillum divinae erga nos voluntatis; imo vero utroque munere baptismus fungitur; non solum offert et applicat nobis divinam gratiam, sed eandem etiam in cordibus nostris obsignat, salvat nos tanquam instrumentum divinum; et salutem illam obsignat tanquam sigillum vel signaculum, sicut per circumcisionem Israëlitae in foedus Dei fuerunt recepti et per eandem foedus illud in eis fuit obsignatum. Genes. 17, v. 7. Rom. 4, v. 11. 7. Invertimus igitur comparisonem Bellarmini: Quemadmodum arca Noe non solum re ipsa conservavit octo animas in diluvio, sed etiam fuit testimonium et pignus divinae gratiae; ita et baptismus et salvat nos et est conscientiae bonae interrogatio apud VIII. 306. Deum. Bellarminus inter aquas diluvii et aquam baptismi comparisonem instituit, sed id videtur coactius, quia aquae diluvii neminem conservarunt, sed omnes perdidit, hic autem sermo est de

conservatione, ideo pronomen ϕ referendum est ad totam sententiam proxime praecedentem de servatis in arca octo animabus, fatemur interim, talem comparisonem exemplo veterum institui posse, quod vetus noster Adam in aqua baptismi submergatur et mortificetur, sicut in aquis diluvii perit omnis caro.

3. Spiritus, aqua et sanguis in terra testari dicuntur. 1. Joh. 5. 89. 3. Manifestum sententiae nostrae testimonium exstat 1. Joh. 5, v. 8. (quod tamen Bellarminus non attingit): *Tres sunt, qui testificantur in terris: Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt*, nimirum Spiritus sanctus in ministerio evangelii Joh. 15, v. 26. 2. Cor. 3, v. 8. 1. Joh. 5, v. 6. aqua in baptismo Eph. 5, v. 26. sanguis in coena Domini, 1. Cor. 11, v. 25. etc. Quidam perspicuum hunc textum malunt de veteris jamque aboliti testamenti

VIII. 307. aqua expiatoria et sanguine sacrificiorum intelligere et interpretari, quam de sacramentis N. T. at circumstantiae textus evidentiter ostendunt contrarium, loquitur enim Johannes de tempore N. T. quod in eo Christus ad nos veniat per aquam et sanguinem. Porro quod apostolus dicit, Christum ad nos venisse, id non significat otiosum quendam adventum, sed quod Christus nobiscum egerit ac veluti transegerit; at per quae media? per aquam et sanguinem, quae sunt duo N. T. sacramenta, additur usus illorum mediorum, quod testentur, Christum servatorem venisse, opus redemptionis perfecisse ac illa memorialia et media nobiscum agendi reliquisse etc. additur etiam testis tertius, videlicet Spiritus sanctus, is enim non solum in ministerio evangelii publice de Christo testatur, sed etiam privatim in corde cujusque vere credentis; si enim Christum per duos illos testes ad nos venientem fide recipimus, ille mox tertium dat testem in corda nostra, qui spiritui testimonium reddit, quod simus filii Dei. Sicut Christus in institutione coenae affirmat, suum sanguinem in coena datum confirmare ac stabilire illud foedus suum nobiscum initum; ita Johannes hoc loco asserit, sanguinem testari de Christo et ipsius beneficiis. Quidam ut evidentiam hujus loci subterfugiant, per sanguinem intelligunt Christi passionem. Atqui 1. Christus proprie et accurate loquendo non venit ad nos per passionem, per quam cum Patre coelesti potius egit, offerendo ei se ipsum in sacrificium; sacramenta autem sunt medium illud, per quod Christus nobiscum agit et beneficia suae passionis ac mortis distribuit. 2. Passio non magis testatur de Christo, quam Christus de passione; dum ea ex oculis evanuit, nec est perpetuo in terris, ut testificetur de Christo, interim tamen efficaciam ejus coram Deo esse perpetuam ac memoriale ejusdem perpetuum in sacra coena nobis proponi, non negamus. 3. Per aquam ipsi intelligunt baptismum, quod et rei evidentia manifeste comprobatur, ergo per vocem sanguinis alterum N. T. sacramentum intelligere debent. 4. Passio Christi est causa meritoria beneficiorum Christi, jam vero sanguis inter testes beneficiorum Christi hoc loco refertur. Quidam per aquam intelligunt sanctificationem, per san-

guinem vero justificationem. Atqui 1. talis significatio harum vocum vix occurrit in sacris literis. 2. Sensus ille non convenit scopo apostoli; agit enim Johannes de mediis, per quae Christus ad nos venit seu nobiscum agit, non autem de ipsis beneficiis, quae veniens affert. 3. Interna illa beneficia non sunt media testificantia, sed ipsa Christi bona, de quibus per aquam et sanguinem testimonium datur. 4. Renovatio non differt ab inhabitatione Spiritus sancti, quare secundum istorum interpretationem voce aquae et Spiritus idem bis diceretur, cum tamen testes illi numero ternario diserte includantur. 5. Denique quod testimonium in terra praestat renovatio ac justificatio? atqui Johannes hic agit de publicis testibus, qui adhuc in terra quotidie coram omnibus testentur. Quidam accipiunt hunc locum de aqua et sanguine, quae ex latere Christi in cruce pendens proflexerunt. Respondemus: haec interpretatio nostrae non repugnat, sed eandem potius confirmat, quia ut passim docent veteres, sanguis et aqua, quae ex Christi latere proflexerunt, sunt duorum N. T. sacramentorum, baptismi et sacrae coenae materia, per quae colligitur Deo in his terris ecclesia, sicut ex costa, quam Deus ex latere Adae dormientis acceperat, aedificata est Eva. Vide Chrysostomum, Cyrillum, Theophylactum in c. 19. Joh. Ambrosium lib. 10. in Luc. c. 105. Augustinum lib. 2. de symb. c. 6. lib. 15. de civit. Dei c. 26. tract. 9. 15. et 120. in Joh. etc. Damascenum lib. 4. orthod. fidei c. 10. etc.

90. 4. Lutherus argumentum ducit ex analogia. Quemadmodum signum roris in vellere confirmavit Gideonem Jud. 6. et umbra horologii retrocedens Ezechiam Esa 38. ita quoque sacramenta confirmant divinam promissionem et sunt testimonia divinae voluntatis. Bellarminus excipit, *haec et similia non esse ad rem, cum miracula non pendeant a verbo, sed ex se vim habeant, ideoque recte adhibeantur ad probandum, Deum aliquid promississe, sed sacramenta nullam vim habent sine verbo*. Respondemus: signa illa miraculosa non dicimus omni ex parte cum sacramentis convenire, sed tantum in hoc tertio, quod quemadmodum Deus extraordinarie mirabilibus illis signis promissionem suam certis quibusdam hominibus confirmaverit, ita quoque promissionem gratiae per ordinaria sacramenta omnibus fide ea utentibus confirmet et obsignet. Nota enim est Deo carnis nostrae infirmitas, quod soli verbo et nudis ejus promissionibus non acquiescamus, sed externa quoque signa velut fidei adminicula postulemus, ideo heredibus promissionis abundantius ostensurus consilii sui immobilitatem, verbo addidit sacramenta in oculos incurrentia, quae quamvis omnem suam efficaciam habeant ex verbo, tamen praeter verbum ritus in oculis incurrentes continent, qua ratione fidem nostram mirifice confirmant. Quod Bellarminus addit, *certissimos nos esse, Deum non posse fallere, ideo non indigere signo confirmativo*, id procedit ex inani persuasionem, quod fides nostra divinas promissiones

VIII. 30

4. Sacramenta καὶ οὐρα V. T. confirmant divinas promissiones.

respicens, tam firma ac fortis sit, ut nulla indigeat confirmatione, cujus contrarium cujusque vere pii conscientia testatur. At, inquit Bellarminus, *si quis non credit verbo, is nec signis credit, qui vero credit verbo, non eget signis.* Respondemus: ex hoc fundamento non solum sacramentorum, sed etiam omnium miraculorum usus everti posset; convenit grato animo potius agnoscere et praedicare, quod ad fidei nostrae confirmationem instituta sint sacramenta, quam his ac similibus argutiis divinae institutioni obstrepere.

3. Agnus
paschalis
fuit con-
firmatio
divinae
promis-
sionis.

91. 5. Non solum circumcisio dicitur sigillum justitiae fidei Rom. 4, v. 11, sed et de agno paschali dicitur Sap. 18, v. 7. quod patres V. T. eo vescebantur, *ἵνα ἀσφαλῶς εἰδότες οἷς ἐπίστευσαν ὀφείκοις, ἐπευθυμήσωσιν, ut securi promissionis bono essent animo et salutem justorum praestolarentur, certi τῶν αὐτῶν ὁμοίως καὶ ἀγαθῶν καὶ κινδύνων μεταλήψεσθαι, eadem similiter cum bona tum mala perferre ac pati, v. 9.* Ergo ritus agni paschalis fuit ipsis confirmatio divinae promissionis de venturo Messia atque opere spiritualis redemptionis, cujus typus in corporali illa liberatione ex Aegypto proponebatur; hanc promissionem divinitus confirmatam fide intuiti ad quaevis maja et pericula subeunda parati erant, sicut et de coena Dominica agni paschalis antitypo Cyprianus dicit epist. 56. f. 153: *Gravior nunc et ferocior pugna imminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debent milites Christi considerantes, idcirco, se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere.* Quo pertinet etiam haec collatio. Quemadmodum pars utraque confederatorum ad confirmationem pacti mutuo initi de eadem victima foederali participat; ita quoque Christus inter Deum et nos foedus sanctissimum sanciens corpus et sanguinem suum non modo Deo Patri in ara crucis obtulit, sed etiam in coena manducandum et bibendum nobis praebet. Damascenus ex veteribus sacram coenam vocat *ἀρραβῶνα τῆς μελλούσης ζωῆς καὶ βασιλείας* etc.

92. Patribus usitatum est sacramenta vocare *signacula* et *sigilla*. Tertullianus lib. de poenit. baptismum vocat *fidei obsecrationem*. Basilius lib. 3. contra Eunom. fol. 678. *ἔστι τὸ βάπτισμα σφραγὶς τῆς πίστεως.* ** *Baptismus est sigillum fidei, fides vero confessio deitatis. Credere enim prius oportet, deinde baptismo obsecrari.* De Spiritu sancto c. 12: *Fides et baptisma duo salutis modi sunt inter se conhaerentes et inseparabiles, fides enim perficitur per baptismum; baptismus vero fundatur per fidem et per eadem nomina utraque res impletur. Sicut enim credimus in Patrem et Filium et Spiritum sanctum; sic etiam baptisamur in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti. Et praecedat quidem confessio ad salutem inducens, consequitur autem baptisma obsecrans nostram confessionem ac pactum.* Bellarminus respondet *sigillum* et *obsecrationem fidei idem esse ac publicam approbationem fidei ejus, qui baptisatur.* Sed graeca verba Basili sunt

satis manifesta *ἐπακολουθεῖ τὸ βάπτισμα ἐπισφραγίζον ἡμῶν τὴν σφραγισμένην.* Jam vero *σφραγισμένη* non est nuda confessio, sed *pactum*, ut Erasmus et Cornarius verterunt. Idem in exhort. ad bapt. vocat *sigillum* et *symbolum mysticum* etc.** Augustinus de catech. rudib. c. 26: *Sacramenta sunt visibilia rerum divinarum signacula.* lib. 4. de baptismo c. 24: *Circumcisio est signaculum justitiae fidei.* Neque id diffitetur Bellarminus, excipit autem, *patres nequaquam hoc velle, quod sacramenta sint signacula divinarum promissionum, sed aliquo horum trium modorum loqui de signaculis.* 1. *Signacula vocant sacramenta, quia obsecrant fideles et tanquam nota quadam eos separant ab iis, qui non sunt de grege vel de exercitu Domini.* Respondemus: aliud est nota et signum, quo fideles ab infidelibus distinguuntur, aliud signaculum fidei et promissionis divinae in ipsis fidelibus. Non negamus, secundarium hunc esse sacramentorum finem, quod sint notae confessionis ac notae atque tesserae ecclesiae, quam distinguunt ab aliis quibusvis coetibus, manet interim principalis ille finis sacramentorum, quod sint divinarum promissionum et fidei signacula. Recognoscat Bellarminus sua verba 1. de sacram. c. 15. §. Haec sententia: *Etsi (inquit) sacramenta illum usum habeant, quod distinguunt religionem veram a quibusdam falsis, tamen non est hic solus vel praecipuus sacramentorum usus.* 2. *Vocant sacramenta signacula, quia claudunt intra se rem sacram, hoc est invisibilem gratiam, id enim, quod clauditur, obsecrari solet, ut Apoc. 5. liber signatus sigillis septem.* Respondemus: generalis illa mysteriorum ratio, quod rem sacram intra se clausam et opertam habeant, non opponenda est fini principali et primario sacramentorum, ideo enim sacramenta sunt divinae gratiae sigilla, quia eandem VIII. 310. non solum offerunt et sano sensu clausam habent, sed etiam nobis obsecrant et confirmant. Usus sigillorum non solum is est, quod literae illis claudantur, ne ab aliis legantur, sed praecipue etiam iste, quod ea, quae in literis continentur, obsecrent et confirmant, praesertim si patentibus, uti vocant, literis appendantur. Nec tam priori quam posteriori respectu sacramenta dicuntur sigilla. 3. *Vocant baptismum sigillum atque obsecrationem fidei, quia baptismus est publica approbatio et testificatio fidei ejus, qui baptisatur.* Respondemus: finis baptismi secundarius et minus principalis non debet opponi primario et principali. Est omnino baptismus nota professionis fidei respectu hominum, interim etiam est interrogatio sive stipulatio bonae conscientiae erga Deum, 1. Petr. 3, v. 21. est sigillum divinarum promissionum, quae ex vi relationis fidem nostram requirunt; proinde baptismus et sacramenta reliqua sunt obsecrationes fidei nostrae et Dei. Dei, ut promittentis et exhibentis; fidei nostrae ut assentientis et fiducialiter apprehendentis. 4. *Denique vocari potest baptismus sigillum fidei, quia perficit et absolvit quodammodo hominem fidelem.* Respondemus: ad perfectionem hominis fidelis etiam

Deus
paschalis

hoc pertinet, ut habeat divinarum promissionum indubitatum sigillum ac testimonium, ac proinde in exceptionibus hisce perpetuus est elenchus oppositorum. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 2. de sacram. c. 8. rat. 5: *Sacramenta instituta sunt, ut nos certos reddant remissionis peccatorum et gratiae Dei. Ergo non solum operantur objective repraesentando, sed efficiendo re ipsa quod significant. Antecedens admittitur ab omnibus, sed maxime ab adversariis. Catholici enim docent, ex sacramentis gigni in nobis moralem quandam certitudinem remissionis peccatorum, non tamen infallibilem; at adversarii volunt, absolutam certitudinem gigni ex sacramentis.* Atqui si sacramenta instituta sunt, ut nos certos reddant de remissione peccatorum et gratia Dei, utique erunt divinarum promissionum et fidei nostrae signacula.

93. Videamus argumenta, quibus Bellarminus lib. 1. de sacram. c. 14. contra Chemnicium evincere conatur, sacramenta non esse sigilla promissionum gratiae obsignantia. 1. *Si sacramenta confirmarent promissiones Dei instar miraculi vel sigilli, essent notiora et efficaciora ad fidem quam ipsa Dei verba. At nihil fingi potest majus et efficacius verbo; atque experientia docet, facilius intelligi, si quid verbo dicatur, quam si nutu significetur. Quid autem sunt sacramenta, si cum verbis comparentur, nisi nutus quidam?* Respondemus: argumentum hoc procedit ex falsa hypothesis, quae sacramentum pro externo tantum elemento accipit. Atqui requiritur quidem elementum externum ad quodlibet sacramentum, sed oportet, ut etiam accedat verbum juxta celebre illud D. Augustini dictum tr. 80. in Joh.: *Accedat verbum ad elementum et sit sacramentum*, unde D. Lutherus in qq. catecheticis: *Aqua simplex non est baptismus, sed verbum Dei cum aqua et aqua cum verbo baptismum constituunt.* Quod si hanc hypothesis probe tenemus, facile apparet, sacramenta esse certo respectu notiora et efficaciora nudo ac simplice verbo. Notiora sunt, quia non solum aurium sensui sese ingerunt, sed etiam signa visibilia in oculos incurrentia addunt; efficaciora sunt, quia per ea fit applicatio gratiae unicuique individuo, sicque fides nostra usu sacramentorum non leviter confirmatur et erigitur. Intelligenda autem illa efficacia respectu nostri. Quamvis enim promissiones Dei in verbo evangelii propositae sint certissimae, tamen ut a nobis recipiuntur respectu nostrae imbecillitatis, non ita certo acceptantur, nisi testimonio sacramentorum confirmantur. At, inquit Bellarminus, *cum sacramenta non sciuntur esse Dei sigilla, nisi quia Scriptura hoc dicit, si creditur verbo sine sacramentis, quorsum sacramenta? si non creditur, certe nec sacramenta creduntur esse sacramenta, proinde nihil operantur.* Respondemus: opponuntur ea, quae VIII. 311. sunt subordinata. Verbum Dei nos instruit de essentia et fructu sacramentorum, nihilominus sacramenta obsignant promissiones verbi, cujus ratio pendet ex ritibus visibilibus verbo additis et ex speciali

sacramentorum applicatione. Quamvis enim generalis illa fides de veritate verbi divini omnino requiratur ad salutarem usum sacramentorum, ex eo tamen inferri nequit, specialem fidem de remissione peccatorum et gratia Dei non confirmari usu sacramentorum, cum in illis proponatur nobis verbum visibili ritu quasi vestitum, cumque in specie ad nos fiat applicatio eorum, quae in genere verbum Dei offert ac promittit. D. Mylius in explicat. August. conf. art. 13. de usu sacram. p. 183: *Aliud sunt fidei initia, aliud progressus ejusdem; aliud primitiae, aliud incrementu et robur ejusdem. Jam si, ut Chrysostomus loquitur, angeli essemus, quibus vel praeter verbum nullo signo opus esset, vel quorum fides nullis adversitatum aut infirmitatum quassaretur procellis, ex verbo utraque simul acquirerentur. Nunc et sensuum adminiculis in hac vita mens nostra vehementer indiget et carnis infirmitatibus fides nostra atque afflictionum procellis magnopere quatitur et privatae atque ad individuum personae pertinentiae gratiae cura non raro angitur; tum ergo primitias quidem fidei homo retinet, incrementa autem quaerit ex usu sacramenti. Accedit ergo hac ratione ad usum sacramenti fides, sed languidior, infirmior, consternatior; ibidem vero alitur, ut fiat confirmatio et vegetior.* 2. *Nuspam in propria institutionis sede sacramenta dicuntur testimonia promissionum, sed ubique describuntur ut instrumenta justificationis.* Respondemus: utrumque verum est, sacramenta esse efficacia media remissionis peccatorum, justificationis, salutis etc. eademque esse sigilla divinarum promissionum, repetimus igitur argumenta superius pro confirmatione nostrae sententiae in medium allata. Donatio Spiritus sancti certe medium est, per quod divina beneficia nobis contingunt, nihilo tamen minus Spiritus sanctus dicitur *arrha et pignus nostrae hereditatis*, 2. Cor. 1, v. 22. Ephes. 1, v. 14. dicimur *obsignari Spiritu sancto*, 2. Cor. 1, v. 21. Ephes. 4, v. 30. 3. *Si sacramenta essent solum testimonia promissionis et gratiae, vel supervacanea vel certe parum necessaria essent. Nam habemus alia testimonia longe efficaciora, siquidem bona opera sunt testimonia adeptae justitiae longe meliora quam ablutio aquae vel sumtio eucharistiae.* Respondemus: nequaquam dicimus, esse hunc unicum sacramentorum finem, quod sint promissionum divinarum sigilla et testimonia, sed conjungimus finem alterum principalem, quod sint media divinam gratiam, remissionem peccatorum et salutem aeternam exhibentia, conferentia et applicantia fide scilicet ea utentibus. Ex bonis operibus testimonium fidei et internae renovationis a posteriori peti posse non negamus, sed unum testimonii genus ex parte nostra non excludit alterum, quod ex institutione Dei est promissionum divinarum signaculum et fidei nostrae confirmandae medium a priori. Quodsi nullam nisi ex operibus fidei justificantis superest testimonium et confirmandae illius medium, quid fiet in gravissimis illis tentationibus, quibus vere pii ut plurimum sunt obnoxii? De quibus

Argumenta Bellarmini, quod sacramenta non sint sigilla promissionum. 1. Essent efficaciora ad fidem quam ipsa Dei verba.

2. Sacramenta nuspam in propria institutionis sede dicuntur testimonia promissionum.

3. Sequetur, quod sint supervacanea vel parum necessaria.

supercilioso illi hominum generi propriae iustitiae persuasione turgido parum constat, in illis anima hominis tentati non invenit honorum operum testimonium, ibi vero deducendus homo tentatus ad promissiones evangelicas in verbo oblatas et sacramentis velut sigillis confirmatas, ut ex desperationis barathro eluctetur. 4. Si sacramenta solum essent testimonia promissionum ad excitandam fidem instituta, frustra baptizarentur infantes et amentes, quos certum est non posse actu credere. Respondemus: De fide infantum suus erit dicendi locus, hac vice reprimimus, sacramenta non esse solum testimonia divinarum promissionum objectiva repraesentatione fidei excitantia (quam sententiam Bellarminus nobis tribuit), sed etiam efficacia et salutaria media per quae Spiritus sanctus fidem in cordibus operatur et divinam gratiam offert ac credentibus vere applicat et confert. 5. Si sacramenta essent testimonia gratiae, quae in particulari alicui conferuntur, saepe numero falsa essent, nimirum cum sacramentum ministratur homini, qui fingit se credere, cum revera non credat. Respondemus: Hominum incredulitas Dei veritatem et fidem non evertit, Rom. 3, v. 3. Si enim non credimus, ille fidelis permanet, seipsum negare non potest, 2. Tim. 2, v. 13. Proinde homini incredulitas et hypocrisis integritati sacramentorum nihil quicquam derogat, atque inde est, quod illi, qui in impenitentia et hypocrisi sua baptizantur, si postea convertuntur, novo non indigeant baptismo, nimirum quia baptismus non desinit esse integer et verus, si vel maxime per hominum impenitentiam et incredulitatem salutaris ejus fructus impediatur. Hujus responsionis veritatem ipse Bellarminus agnoscere cogitur, disputat enim, sacramenta N. T. conferre gratiam ex opere operato; interim tamen negare non potest, multos uti sacramentis, qui tamen non fiunt actu participes illius gratiae, imo ad iudicium suum sacramentis uti, agnoscat igitur, sacramenta non desinere esse quod sunt, quamvis hominum impenitentia et incredulitas salutarem eorum efficaciam impediunt. Hinc facile judicari potest, quid statuendum sit de eo, quod Bellarminus hoc loco disputat, sacramenta esse ex nostra hypothesi absoluta, non autem conditionata gratiae testimonia. Sacramenta in sese ac respectu Dei offerentis semper sunt media et testimonia gratiae, sive homo credat, sive non credat; sed respectu nostri non sunt media et testimonia gratiae, nisi accedat fides oblata in verbo et sacramentis bona apprehendens, id est sacramenta sine fide sunt vera et integra, non autem salutaria, sunt et manent quod dicuntur, nequaquam vero prosunt.

94. Atque haec dicta sint de principali ac primario sacramentorum fine, eodemque gemino, quod scilicet sint organa, media et ὄργανα, per quae Deus offert, exhibet et credentibus applicat promissionem evangelii propriam de remissione peccatorum, iustitia et vita aeterna; et quod sint signacula et sigilla divinae gratiae confirmandae in nobis fidei ergo instituta. * Finis sacramenti minus princi-

palis in genere est quadruplex: 1. Discriminans, sacramenta namque sunt etiam symbola confessionis, notae et tesserae ecclesiae. 2. Disciplinae conservans, sacramenta sunt publicorum congressuum nervi. 3. Obligans, sacramentis obligamur Deo ad fidem et obedientiam. 4. Informans, sacramenta sunt typi et simulacra virtutum: baptismus mortificationis veteris Adami Rom. 6, v. 3. eucharistia mutuae dilectionis 1. Cor. 10, v. 17.** Secundarii et minus principales sacramentorum fines enumerari possunt complures, utpote: 1. Quod sint symbola confessionis, notae ac tesserae ecclesiae, quibus populus Dei ab aliis coetibus distinguitur. Sicut Deus se ipsum ab idolis gentilium distinguit, ita etiam ecclesiam suam a coetibus idololatricis vult esse distinctam; sicut milites tesseras et oves ex notis impressis dignoscuntur, ita Deus ecclesiam certis notis voluit esse insignitam. 2. Quod sint nervi publicorum congressuum, ut enim praedicatio verbi, ita quoque administratio sacramentorum est pars publici ministerii, ideoque non nisi in casu necessitatis privatim peragi debet. Referendum huc, quod Augustinus lib. 19. contra Faustum c. 14. scribit, homines in nullum unquam religionis nomen abaque sacramentis convenisse. 3. Quod sint velut oppignorationes, quibus Deo ad fidem et obedientiam adstringimur. 4. Quod sint typi ac simulacra virtutum, praecipue dilectionis. Sic baptismus significat mortificationem veteris Adami et resurrectionem novi hominis Rom. 6, v. 3. sacra Domini coena est symbolum concordiae, unum enim corpus sumus, qui de uno pane participamus, 1. Cor. 10, v. 17. etc. Lombardus 4. sent. dist. 1. lit. c. sacramenta dicit esse instituta propter humiliationem, eruditionem et exercitinnem. Propter humiliationem quidem, ut dum homo in sensibilibus rebus, quae natura infra ipsum sunt, ex praecepto creatoris se reverendo subjicit, ex hac humilitate et obedientia Deo magis placeat et apud eum mereatur, cujus imperio salutem quaerit in inferioribus se, etsi non ab illis, sed per illa a Deo. Propter eruditionem etiam instituta sunt, ut per id, quod foris in specie visibili cernitur, ad invisibilem virtutem, quae intus est, cognoscendam mens erudiatur; homo enim, qui ante peccatum sine medio Deum videbat, per peccatum adeo hebetatus est, ut nequaquam divina queat capere nisi humanis exercitatus. Propter exercitinnem similiter instituta sunt, quia cum homo otiosus esse non possit, proponitur ei utilis et salubris exercitatio in sacramentis, qua vanam et noxiam declinet occupationem etc. Quibus similia ex Thoma et Bonaventura paulo post profereuntur etc. (Atqui non propter humilitatis exercitium, sed propter fidei confirmationem potissimum instituta sunt sacramenta, cujus finis utpote principalis mentio non erat omittenda.) Sed haec omnia ex speciali cujusque sacramenti explicatione petenda et illustranda sunt.

95. Ad generales sacramentorum fines referunt Scholastici, quod quaedam sacramenta imprimant

VIII. 313.

An sacramenta quaedam

frustra baptizantur infantes et amentes.

VIII. 312.

saepenumero essent falsa testimonia.

Secundario ac primario fine.

Inprimant
characterem.

animae characterem, quem nos nec Scripturae testimoniis nec rationibus evidentibus probari posse dicimus. Quamvis enim 1. non negemus, baptismum a sacra coena etiam per hoc adjunctum distingui, quod ille semel tantum, haec autem saepius eidem homini ministretur, tamen causam hujus rei non quaerimus in tali quodam caractere, qualem Pontificii statuunt, sed in divina institutione ac propria horum sacramentorum natura atque fine. 2. Quamvis etiam non negemus, internam Christi gratiam, quae signum aliquod spirituale et character animae impressus sano sensu dici possit, per sacramenta fidelibus conferri et obsignari, tamen non magis ex uno, quam ex alio quovis sacramento, energiam seu qualitatem illam spirituales proficisci existimamus. Placet igitur nobis illud Bielii lib. 4. sent. dist. 6. q. 2: *Nomen character non est multum usitatum in Scriptura nec apud originales scriptores, ex quo postea format hanc conclusionem: Characterem esse ponendum, nec ratio necessaria demonstrat, nec evidens auctoritas probat. Omnes namque auctoritates ex Dionysio, Augustino, Damasceno, Magistro (Lombardo) adductae vere et magis pertinenter ad mentem ponentium exponuntur de baptismatis sacramento aut forma sacramentali, quam de aliquo realiter animae impresso. Item illud, quod solum dependet ex voluntate divina contingenter et libere causante, non potest probari ratione naturali esse vel non esse nisi sola experientia; nulla autem experientia probat characterem esse, quia omnia quae illi attribuuntur, aequè solvuntur sine caractere, sicut cum characteres. Item omnia illa inveniuntur in eucharistia et circumcissione. Huc referenda sunt ea quae Bellarminus lib. 2. de sacram. c. 19. propos. 2. ex Durando scribit: Durandus (ait) docet, characterem esse ens rationis, id est respectum advenientem ex deputatione ad certum officium, qualis est relatio in doctoribus, praeceptoribus etc. quae sententia vix distinguitur ab haeresi hujus temporis etc. Haeretici enim non negant, quin sit aliqua rationis relatio in ministris, quae non sit in aliis, qui non sunt deputati ad ministrandum.* Scotus in 4. sent. dist. 6. q. 9. agnoscit, de caractere in sacris literis nulla exstare testimonia, interim tamen ob ecclesiae auctoritatem credendum putat.

Senten-
tiæ Scho-
lastici VIII. 314.
lasti co-
rum de
chara-
ctere,
VIII. 313.

96. Ceterum de caractere sic disputant Scholastici: 1. Quod sit spiritualis quaedam qualitas animae. 2. Quod in tribus tantum sacramentis imprimatur, videlicet in baptismo, confirmatione et ordine; rationem addunt hanc, quia character est quaedam spiritualis potestas ad agendum aliquid secundum certum statum, jam vero saltem tria illa sacramenta ponunt hominem ad certum statum, ad aliquod spirituale exercitium. 3. Quod detur ad significandum, cum sit signum sacramentale ad disponendum, quia disponit ad gratiam gratum facientem, ad assimilandum, quia configurat nos Christo et ad distinguendum, quia ab aliis hominibus distinguit. 4. Quod character ille sit indelebilis. Dissentiunt autem 1. de quidditate characteris.

Alexander Alensis 4. sent. dist. 6. varias opiniones recitat, ipse eam amplectitur, quod sit qualitas absoluta, quem sequuntur Thomas et Bonaventura. Monet autem Thomas p. 3. q. 63. art. 2. quosdam posse, quod character sit in quarta specie qualitatis, quosdam, quod sit in prima. Plures opiniones recenset Bonaventura sic enfm scribit. 4. sent. dist. 6. q. 1: *Dixerunt aliqui, quod characteristicatio non est aliud quam consignatio et character idem est quod signum, et hoc signum nihil addit supra potentias animae, quod sit quidam absolutum, sicut nec est signatio in circulo, unde est pura relatio* (intelligit autem Bonaventura Durandum, qui in 4. sent. dist. 4. q. 1. dicit: *Character non est aliquid reale distinctum ab anima, sed solus rationis respectus. Scotus vult esse relationem realem), sed illud non potest stare, quia character dicit aliquam assimilationem et configurationem ad Christum, sed illa assimilatio fundatur super qualitatem etc. Propterea dixerunt aliqui, quod etsi character dicat relationem, dicat nihilominus qualitatem aliquam, super quam fundatur, ideo posuerunt characterem in secunda specie qualitatis. Sed illud non potest stare, quia ista est naturalis potentia vel impotentia, quae consequitur naturam. Praeterea alii dixerunt, quod character non tantum sit ad disponendum, sed etiam ad distinguendum, ideoque sit passibilis quaedam qualitas in tertia specie qualitatis. Sed illud non potest stare, quia non dicitur passibilis qualitas, quae infert passionem sensui interiori vel intellectui. Alii dixerunt, quod character importet quendam configurationem, ideoque sit in quarta specie qualitatis, quae est forma et circa hoc aliquid constans est figura. Sed istud non videtur posse stare, quia configuratio in spiritualibus non est similis terminorum clausioni, sed est similitudinis impressio. Alii ergo dixerunt, quod non sit in specie quadam qualitatis, sed qualitas infusa. Sed hoc videtur quaerere fugam etc. Dicendum igitur, quod character sit habitus non quidem proprie prout distinguitur contra dispositionem, sed communiter prout utrumque comprehendit, scilicet omnem qualitatem animae disponentem sive facile mobilem sive difficile, sive perfectam sive imperfectam. Character enim quia est perpetuus, ideo est habitus; quia non perficit, sed disponit ad ulteriorem perfectionem gratiae, ideo est dispositio. Haec omnia Bonaventura, quibus non obstantibus disputat Biel l. d. aequè probabiliter defendi posse, quod character sit relatio quaedam, quam quod sit absoluta quaedam qualitas. 2. Dissentiunt etiam de subjecto characteris. Quidam enim dixerunt, quod character sit in tota anima; quidam, quod in cognitiva propter rationem signandi; quidam, quod sit in voluntate, quia disponit ad caritatem; quidam, quod in tota imagine propter rationem configurandi, quod amplectitur Bonaventura dicto loco q. 3. Sed Thomas p. 3. q. 63. art. 4. contra statuit, *subjectum recipiens characteris non esse animae potentiam, sed ejus essentiam.* 3. De causis excogitati characteris Biel 4. sent. dist. 6.*

q. 2. art. 3. *Quod non imprimatur character, nisi per sacramentum sensibile, ejus finalis ratio non est nisi institutio divina, sed unde illa institutio cognoscatur seu revelata sit, non est certum, sicut omnia de characteris dicta magna ex parte voluntaria sunt et modica ratione fulcita.* Thomas igitur p. 3. q. 63. art. 1. producit hanc rationem: *Sacramenta novae legis ordinantur ad remedium contra peccata, deinde ad perficiendam animam in his, quae pertinent ad cultum Dei, quicumque autem ad aliquid certum deputatur, consuevit ad istud consignari, sicut milites olim corporalibus characteribus insigniri solebant, jam vero homines per sacramenta deputantur ad aliquid spirituale.* Scotus hanc excogitavit rationem: *Congruum est ad formam perfectam supernaturalem ponere aliquam dispositionem naturalem ex parte subjecti recipientis, jam vero gratia est forma supernaturalis perfecta sufficiens ad salutem.* Sed (inquit Biel) *congruitas haec etiam locum habet in sacramento poenitentiae.* Alii dicunt: *Congruum est, Deum non instituisse sacramenta sua vana, praesertim in nova lege, ergo congruit, quod semper sacramenta sua habent aliquem effectum in suscipiente, sed non semper habent gratiam.* Ergo alium scilicet impressionem characteris. Sed (inquit Biel) *ista congruitas habet locum in omni sacramento.* Alii dicunt, congruum esse, ut receptus in familiam Christi distinguatur a non recepto per aliquid intrinsecum permanens in eo, quia licet Christus posset distinguere, tamen perfectior est distinctio in se et comparisone ad omnem ecclesiam militantem et triumphantem. Atqui Christus (inquit Biel) *non indiget characteris isto, quia sine eo cognoscit baptizatum, neque ecclesia, quia est invisibilis.* Auctoritas aliqua de characteris habetur c. Majores extr. de baptismo. *Illa sola* (inquit Biel) *aliquid facit, licet posset exponi, quod per characterem intelligatur ipsum sacramentum.* Postea recte disputat interabilitatis sacramentorum causam non esse characteris impressionem, sed divinam institutionem, quia, inquit, *minus manifestum est characterem esse, quam baptismum iterari non posse, secundum enim ab institutione baptismi fuit certum, primum hodie nondum evidenter est certum.* *Fracterea qui sacramenta instituit, eo modo instituit, quo voluit, causa autem voluntatis divinae non est inquirenda.* Concludit tandem Biel art. 3. dub. 1. *Magis consonare determinationi ecclesiae quae non potest errare, characterem ponere; esse etiam insuper pro eo aliquas congruentias. Cui non placet haec solutio* (inquit), *quaerit aliam.* Argute! 4. De effectibus characteris diversimode scribunt. Alexander Alensis p. 4. q. 19. membr. 2. notat, quod plures sint effectus. Occam in 4. q. 2. reducit ad sex: *primo est signum gratiae non ex natura, sed ex institutione divina; secundo est signum configurativum Christo et ceteris characterem habentibus, Christo configurat, quia per ipsum habens characterem ascribitur familiae Christi, etiam configurat Christo per imitationem, quia disponit*

ad gratiam, in qua est similitudo creaturae ad creatorem sufficiens, licet non perfecte; tertio distinguit ab aliis rem talem non habentibus; quarto disponit ad gratiam sacramenti, per quod imprimitur; quinto est signum rememorative sacramenti; sexto est signum obligativum ad observantiam divinae legis. 5. De causis, propter quas character ille sit indelebilis varie disputant. Alexander Alensis lib. de membr. 5. rationem petit a posteriori: *Non deletur ille character virtute creata, quia est forma supernaturalis a Deo solo, neque a Deo, quia nihil donorum suorum tollit nisi per demeritum, sed respectu characteris nullum est demeritum, quia actu mortaliter peccanti imprimitur.* Thomas p. 3. q. 63. art. 4. aliam assignat rationem: *Quia character* (inquit) *est quaedam participatio sacerdotii Christi in fidelibus, quod est aeternum.* Bonaventura 4. sent. dist. 6. q. 5: *Communis opinio est, quod character est proprietas indelebilis. Sed in hujus indelebitatis causa differenter sentiunt diversi. Quidam enim dicunt, quod quia character est in anima secundum substantiam vel essentiam et ipsa est perpetua et invariabilis, ideo et character. Sed istud supra improbatum. Alii dicunt, quod quia est in anima secundum potentiam cognitivam, quae non subjacet variabilitati ut voluntas, ideo etiam est VIII 317. invariabilis. Sed hoc non valet, quia per ignorantiam expelluntur habitus cognitivum, sed non character. Tertii dicunt, quod sicut ex matrimonii obligatione contrahitur vinculum indissolubile, quamdiu vivitur, ita ex consensu in susceptione sacramentorum, quia ibi est quoddam matrimonium spirituale, ideo character semper durat. Sed quamvis istud dici posset de baptismo, non tamen in aliis sacramentis. Dicendum igitur, quod perpetuitas characteris principaliter sumitur ab ejus conditione et natura, est enim habitus infusus impressus ad distinguendum, cui indirecte vel obligatio potentiae non repugnat, quare cum character sit proprietas existens in subjecto perpetuo, in quo non potest habere repugnantiam, ideo ejus impressio est perpetua.* Haec isti; rectius dixissent, characterem esse indelebilem, quia nunquam scribitur. 6. Disputant in eo, an circumcisio impresserit characterem. Scotus 4. sent. dist. 6. q. 9. affirmat addita hac ratione, quia *ita circumcisio erat prima salutis janua in lege Mosaica, sicut baptismus in nova.* Sed Alensis, Thomas, Bonaventura, Paludanus etc. negant, quia *circumcisio fuit sacramentum V. T. cujus sacramenta fuerunt sacramenta carnalia, characterem autem esse signum spirituale.* Item consequens fore, *circumcisum non posse baptizari.* Biel 4. sent. dist. 7. q. 2. art. 3. dub. 5. statuit, *utrumque dici posse, cum pro nulla parte sint rationes necessariae, sed tantum persuasivas et debiles, sicut in tota ista materia, de characteris.* 7. Disputant etiam de personis, quibus per sacramenta talis character imprimitur. Si enim quaeras, an Christo in baptismo sit impressus, id negant, quia *Johannis baptismus non impresserit characterem*